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Aviso legal

El presente documento ha sido preparado por Línea Directa Aseguradora, S.A., Compañía de Seguros y Reaseguros (“Línea Directa” o la “Sociedad”) exclusivamente

para su uso en la presentación de resultados. Por tanto, este documento no podrá utilizarse con una finalidad distinta.

Las manifestaciones que este documento pueda contener relativas a previsiones, planes, expectativas o evolución futura de la Sociedad, sus negocios o sus magnitudes

financieras no constituyen compromisos, ni suponen garantías con respecto a la actuación futura de la Sociedad o la consecución de los objetivos o de los resultados

estimados. Dichas manifestaciones se basan en hipótesis y estimaciones que se encuentran condicionadas por múltiples factores que introducen diversos tipos de

riesgos e incertidumbres, que podrían determinar que los resultados finales difieran sustancialmente de los objetivos, proyecciones y expectativas incluidas expresa o

implícitamente en esta presentación.

Entre otros posibles factores que introducen incertidumbre en las estimaciones, se pueden encontrar los siguientes: evolución del sector de los seguros, de las

tendencias del mercado y de la situación económica general; reformas legales; fallos judiciales; cambios tecnológicos; cambios en la política monetaria o variaciones en

los tipos de interés; comportamiento de la competencia; variaciones en los siniestros objeto de cobertura; fluctuaciones en el nivel de liquidez, el valor y la rentabilidad de

los activos que componen la cartera de inversiones de Línea Directa; alteración de la capacidad crediticia y solvencia de los clientes, etc.

Línea Directa no se obliga a revisar periódicamente, ni a actualizar, el contenido del presente documento, ni a adaptarlo a hechos o circunstancias posteriores a esta

presentación.

Algunas de las cifras incluidas en este documento se han redondeado, lo que podría generar discrepancias entre los datos totales y los desglosados en las tablas.

Este documento no constituye una oferta o invitación para adquirir o suscribir acciones, de acuerdo con lo establecido en la normativa del mercado de valores. Asimismo,

este documento no constituye una oferta de compra, de venta o de canje ni una solicitud de una oferta de compra, de venta o de canje de títulos valores.
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Incremento 

sostenido del 

beneficio

Claves del trimestre
Mejora notable en todos los parámetros de negocio fruto de la ejecución de la estrategia planificada

Sobresaliente 

evolución del 

margen asegurador

Cambio de 

tendencia: vuelta 

al crecimiento en 

clientes

Margen de 

solvencia muy 

sólido

Retomamos la 

distribución de 

dividendos
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-9,8

2,6

8,1
10,1

15,3

2T 2023 3T 2023 4T 2023 1T 2024 2T 2024

Resultado neto trimestral (millones €)

Incremento sostenido del beneficio
El resultado neto continúa su senda ascendiente por cuarto trimestre consecutivo 

25,4M €

Beneficio neto 6M2024
+24,7%

+51,5%

Mejora de 40M € respecto 

a 6M 2023
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109,0%

98,5%

93,6%

2T 2023 4T 2023 2T 2024

Ratio combinado trimestral

Sobresaliente evolución del margen asegurador
Mejora muy notable del ratio combinado

95,5%

Ratio combinado

6M2024

-12,4 p.p. vs. 6M 2023

-15,4 p.p
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Cambio de tendencia: vuelta al crecimiento en clientes
Las buenas dinámicas comerciales se traducen en un aumento de los ingresos en todas las líneas de negocio

503,9M €

Primas emitidas

3,34M

Clientes

+2,4% vs. 6M 2023 -2,4% vs. 6M 2023

+0,7% vs. 1T 2024

▪ Incremento de la cartera de clientes: 

+19.275 asegurados 6M 2024 vs cierre de 

2023.

▪ Mayor eficacia comercial derivada de una 

nueva visión multiproducto: crecimiento de 

las ventas, aumento de la venta cruzada y 

mejora de las tasas de retención.

▪ Foco en innovación: nuevos productos con 

excelente acogida comercial.

100.000
pólizas frente a la 

ocupación ilegal de la 

vivienda en un año. 

70%
de las nuevas ventas de 

Hogar incorporan la 

cobertura antiokupación.
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Margen de solvencia muy sólido y reanudación de la distribución de dividendos
Primer pago a cuenta de resultados de 2024

191%

Ratio de Solvencia II 

pre dividendo

15M €

Dividendo

+8,0 p.p. vs. 3M 2024

100% TIER 1

184%

Ratio de Solvencia II 

post dividendo

+1,0 p.p. vs. 3M 2024
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Resultados 6M 2024
Cuenta de resultados consolidada NIIF17&9

▪ Los ingresos de seguros 

alcanzan los 486,6 millones, 

con incremento del 2,7%.

▪ El ratio combinado se sitúa 

ya en el 95,5% (93,6% en el 

2T).

▪ Resultado financiero 

recurrente al alza (+26,2% 

sin extraordinarios) apoyado 

principalmente en los 

mayores ingresos de la 

cartera de renta fija.

▪ El beneficio sigue 

aumentando por cuarto 

trimestre consecutivo.

Miles de euros 6M 2024 6M 2023 % var. 2T 2024

Primas emitidas 503.900 491.947 2,4% 252.481

Ingresos de las actividades ordinarias de seguros 1 486.608 473.663 2,7% 243.990

Resultado técnico de la actividad de seguros 21.588 (36.535) n.a. 15.277

Resultado de las inversiones 16.603 16.784 -1,1% 7.377

Interés acreditado 2 (4.312) (1.278) -237,4% (2.130)

Resultado neto de seguros e inversiones 33.879 (21.029) n.a. 20.524

Otros ingresos / gastos y gastos no asignables 410 1.145 -64,2% 75

Resultado antes de impuestos 34.289 (19.884) n.a. 20.599

Impuestos (8.867) 4.790 n.a. (5.287)

Resultado después de impuestos 25.422 (15.094) n.a. 15.312

6M 2024 6M 2023 p.p. var. 2T 2024

Ratio de siniestralidad 73,4% 85,7% -12,3 p.p 71,6%

Ratio de gastos 22,1% 22,2% -0,1 p.p 21,9%

Ratio combinado 3 95,5% 107,9% -12,4 p.p 93,6%

1. Equivalente a la prima imputada bruta (antes de reaseguro) bajo NIIF4.

2. El interés acreditado refleja el impacto de avance en la curva o “unwinding” financiero del ejercicio pasado en la provisión de siniestros incurridos. Se presenta 

separadamente del resultado de las inversiones para una mejor comprensión.

3. El efecto descuento del movimiento de la curva se contabiliza en patrimonio (+1,2 millones en el primer semestre de 2024).
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Primas
Crecimiento en todas las líneas de negocio priorizando la rentabilidad

Primas emitidas

Miles de euros 6M 2024 6M 2023 % var.

Autos 402.583 396.107 1,6%

Hogar 78.628 75.283 4,4%

Salud 21.656 19.803 9,4%

Otros 1.033 754 37,0%

Total 503.900 491.947 2,4%

79,9%
Autos

15,6%
Hogar

4,3%
Salud

0,2%
Otros
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73,8%
Autos

21,8%
Hogar

3,5%
Salud

0,8%
Otros

Asegurados
Cambio de tendencia en el crecimiento de clientes

Asegurados

Miles 6M 2024 6M 2023 % var.

Autos 2.465 2.562 -3,8%

Hogar 729 746 -2,4%

Salud 117 108 8,4%

Otros 28 4 645,0%

Total 3.338 3.420 -2,4%

3,32
3,34

12M 2023 6M 2024

Cartera 
(en millones de clientes)

+19.275
clientes
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109,2%

95,6%

6M 2023 6M 2024

Segmento Autos
Mejora de márgenes e incremento en primas

▪ Crecimiento moderado en ingresos como consecuencia de 

la reducción de cartera de asegurados en 2023.

▪ Incremento del número de clientes en 2T vs 1T.

▪ El ratio combinado ha mantenido una evolución muy 

destacada, tanto interanual como en el trimestre, reflejando 

una clara mejora en el coste siniestral y de los gastos.

▪ El ratio de gastos mejora en el trimestre con una reducción 

de 0,8 p.p. respecto al 1T 2024.

RATIO COMBINADO NIIF 17&9INGRESOS Miles de euros

396.107 402.583

6M 2023 6M 2024

383.674
392.514

6M 2023 6M 2024

+1,6% +2,3%

PRIMAS EMITIDAS INGRESOS DE SEGUROS1 (NETOS)
NIIF 17

-13,6 p.p.

1. Equivalente a la prima imputada neta bajo NIIF4. 

94,8%

2T 2024
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Segmento Hogar
Incremento de los ingresos y desempeño técnico muy destacado en el trimestre

▪ Vuelta a la senda del crecimiento en clientes.

▪ El ratio de siniestralidad ha tenido un comportamiento 

excelente (-5,3 p.p.), apoyado adicionalmente por la 

ausencia de atmosféricos en el trimestre.

▪ Evolución positiva del ratio de gastos con una reducción de 

1,4 p.p.

RATIO COMBINADO NIIF 17&9INGRESOS Miles de euros

PRIMAS EMITIDAS INGRESOS DE SEGUROS1 (NETOS)
NIIF 17

-6,7 p.p.

75.283 78.628

6M 2023 6M 2024

69.842 72.860

6M 2023 6M 2024

+4,4% +4,3%

95,5%

88,8%

81,1%

6M 2023 6M 2024 2T 2024

1. Equivalente a la prima imputada neta bajo NIIF4. 
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Segmento Salud
Aceleración de la facturación y mejora progresiva del ratio combinado

▪ El ratio de siniestralidad mejora en 6,3 p.p. gracias a la 

contención de la frecuencia y los costes medios. 

▪ Reducción notable del ratio de gastos (-8,6 p.p.).

RATIO COMBINADO NIIF 17&9INGRESOS Miles de euros

PRIMAS EMITIDAS INGRESOS DE SEGUROS1 (NETOS)
NIIF 17

-14,9 p.p.+9,4% +8,2%

19.803 21.656

6M 2023 6M 2024

8.064 8.729

6M 2023 6M 2024

157,1%

142,2% 142,8%

6M 2023 6M 2024 2T 2023

1. Equivalente a la prima imputada neta bajo NIIF4. 

1,7%

4,7%

8,7%
11,1%

3T 2023 4T 2023 1T 2024 2T 2024

Primas emitidas: crecimiento anual en %
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Ratio combinado
Tendencia destacada del coste siniestral, con una reducción significativa y continua

22,2% 22,1%

85,7%
73,4%

6M 2023 6M 2024

Desglose del ratio combinado

-12,3 p.p.

-0,1 p.p.

107,9%

95,5%
-12,4 p.p.

SINIESTRALIDAD

▪ Mejora destacada en todos los ramos: Autos      

(-13,8 p.p.), Hogar (-5,4 p.p.) y Salud (-6,3 p.p.) por 

reducción de costes de entrada, frecuencia 

contenida y ausencia de atmosféricos.

GASTOS

▪ Control de los gastos, con una evolución 

diferencial con la inflación, reforzado por una 

digitalización creciente de la operativa:

89%
+1,7 p.p.

Clientes 

digitales

2M/mes
X2,4 llamadas

teléfono

Interacciones

digitales

60%
de las consultas 

digitales resueltas

IA para mejorar 

la experiencia 

de cliente
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Resultado financiero
Resultado recurrente al alza apoyado en mayores ingresos de la cartera de renta fija

16,6M €
-1,1% vs. 6M 2023

+26,2% sin extraordinarios

RESULTADO FINANCIERO

COMPOSICIÓN DE LA CARTERA DE INVERSIONES 
Miles de euros

Renta Fija - Gobiernos
337.458

34%

Renta Fija - Corporativos
463.445

47%

Acciones
71.621

7%

Fondos de Inversión
54.859

6%

Inmuebles de Inversión (*)
58.230

6%

986M €

(*) Las plusvalías no recogidas en balance de los inmuebles de inversión y de uso propio ascienden a 31 millones de euros antes de impuestos.

10,6M €
+41,3% vs. 6M 2023

Rentabilidad cartera: +0,06 p.p.

Ingresos RENTA FIJA
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Solvencia II
Margen de solvencia muy sólido, que se sitúa en el 184% tras el primer dividendo a cuenta

PUENTE DE FONDOS PROPIOS DE SOLVENCIA

Millones de euros 3M 2024 - 6M 2024

MARGEN DE SOLVENCIA Millones de euros

183% 191%

3M 2024 6M 2024

1. El ratio de solvencia y los fondos propios admisibles se refieren a Línea Directa Aseguradora individual.

2. Los fondos propios admisibles a junio 2024 excluyen el primer dividendo a cuenta del ejercicio (€15 millones de euros) 

con fecha de pago 1 de agosto.

205,1

375,0

170,0

SCR Fondos
propios

admisibles

Exceso
sobre SCR

206,1

393,6

172,5

SCR Fondos
propios

admisibles

Exceso
sobre SCR

375,0

191%

378,6

15,9

(2,4)

5,1

(15,0)

365

370

375

380

385

390

395

Fondos
propios SII
3M 2024

Resultado
individual

Cambios en
la cartera

DPV

Otros Margen de
solvencia pre

dividendo

Dividendo Fondos
propios SII
6M 2024
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En resumen

1. Unos resultados que afianzan a Línea Directa en el camino para alcanzar el pleno rendimiento en términos de 

crecimiento y rentabilidad.

2. Fuerte incremento del beneficio, que aumenta un 51,5% respecto al trimestre anterior,

impulsado por la destacada mejora de los márgenes y el crecimiento del negocio.

3. Aumento sobresaliente del margen asegurador. El ratio combinado mejora a doble dígito por la 

reducción de la siniestralidad y por el descenso del ratio de gastos gracias a la mayor digitalización.

25,4M €

Beneficio neto 6M’24

4. Vuelta al crecimiento en clientes, con tendencias positivas en ventas y fidelización de la 

cartera y crecimiento de los ingresos en todas las líneas de negocio.

5. Sólida posición de solvencia. Formado en su totalidad por capital TIER 1 o de máxima 

calidad.

6. Reanudación de la distribución de dividendos. Primer pago a cuenta de los resultados de 

2024.

95,5% -12,4 pp

Ratio combinado 6M’24

503,9M € +2,4%

Primas emitidas 6M’24

191% +8,0 pp vs 3M’24

R. Solvencia pre dividendo

15M €

Importe total dividendo
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Para más información:

Santiago Velázquez
santiago.velazquez@lineadirecta.es

Moncho Veloso
moncho.veloso@lineadirecta.es

Síguenos en:

Facebook.com/LineaDirectaAseguradora

Twitter.com/lineadirecta_es

Youtube.com/LineaDirectaSeguros

Instagram.com/lineadirectaaseguradora

Tiktok.com/@lineadirectaaseguradora

Lineadirectaaseguradora.com/blog
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